
segunda-feira, 27 de abril de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2009
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são 
conferidas a realização da Dispensa de Licitação nº 010/2009, 
referente ao processo nº 2009/125964, com HEIRIMAR COSTA 
DE ARRUDA , portadora do CPF/MF sob o nº 257.521.112-34 
e cédula de identidade de nº 1423102 SSP/PA, cujo objeto é 
a locação de imóvel ULSA da ADEPARÁ no município de 
Curralinho, no valor global de R$- 5.580,00 (cinco mil 
quinhentos e oitenta reais), pelo período de 12 meses, de 
acordo com o parecer nº 069/2009, e com fundamento no 
disposto no inciso X, do art.24 da Lei nº 8.666/93.
Belém/PA, 02 de Abril de 2009.
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2009

AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são 
conferidas a realização da Dispensa de Licitação nº 016/2009, 
referente ao processo nº 2009/127754, com JOÃO LEVY 
GUERREIRO, portador do CPF/MF sob o nº 049.646.894-41 
e cédula de identidade de nº 4451796 SSP/PA, cujo objeto é 
a locação de imóvel ULSA da ADEPARÁ no município de 
Viseu, no valor global de R$- 5.520,00 (Cinco mil quinhentos 
e vinte reias), pelo período de 12 meses, de acordo com o 
parecer nº 085/2009, e com fundamento no disposto no inciso 
X, do art.24 da Lei nº 8.666/93.
Belém/PA, 23 de abril de 2009.
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2009

AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são 
conferidas a realização da Dispensa de Licitação nº 017/2009, 
referente ao processo nº 2009/150940, com RAIMUNDA 
LUZIA FERREIRA DA SILVA, portadora do CPF/MF sob o nº 
785.770.252-00 e cédula de identidade de nº 4623260 SSP/PA, 
cujo objeto é a locação de imóvel do escritório da ADEPARÁ 
no município de Bonito, no valor global de R$- 4.200,00 
(Quatro mil e duzentos reais), pelo período de 12 meses, de 
acordo com o parecer nº 084/2009, e com fundamento no 
disposto no inciso X, do art.24 da Lei nº 8.666/93.
Belém/PA, 23 de abril de 2009.
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 40/2009
PARTES: ADEPARÁ E SALES PEREIRA MARINS JUNIOR
CPF: 645.424.322-20
CARGO: TÉC NICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 22 de abril de 2009 a 21 de outubro de 2009.
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 27/2009
PARTES: ADEPARÁ E VANESSA APARECIDA RIBEIRO SILVA
CPF: 004.684.741-37
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
VIGÊNCIA: 20 de abril de 2009 a 19 de outubro de 2009.
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 28/2009
PARTES: ADEPARÁ E ISRAEL BRITO MORAES
CPF: 006.290.371-32
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
VIGÊNCIA: 20 de abril de 2009 a 19 de outubro de 2009.
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 39/2009
PARTES: ADEPARÁ E MARIA IVANILDA LIMA SOUZA MORAES
CPF: 151.758.043-91
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
VIGÊNCIA: 20 de abril de 2009 a 19 de outubro de 2009.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES 
PEREIRA – Diretor Geral

PORTARIA
PORTARIA nº 620/2009 – ADEPARÁ de 06 de abril 
de2009.
O DiretorGeral da AGÉNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ– ADEPARÁ, no uso de sua atribuições 
legais, e com base no quedispõe os artigos 199, 204 e 205 da 
lei 5.810/94, e tudo o que consta nomemorando nº 016/2009 
215/2009 procedente da Gerência Regional de Altamira. 
Resolve:
I– INSTAURAR SINDICANCIA ADMINISTRATIVAa fim de 
apurar suposta irregularidade no serviço público decorrente 
de condutaomissiva dos servidores JAIRO DA SILVAGAMA e 
GLACIVALDO GAMA DE ALMEIDAna guarda de bem público 
furtado às 03:00h do dia 05/01/2009, sendo este,motocicleta 
Honda XLR 125, placa JUA 5941, renavam 775157691, 
pertencente àULSA de Vitória do Xingu, no prazo de 30 ( trinta ) 
dias, podendo serprorrogado por igual período, cuja tipificação, 
em tese, incide no art. 178,XIV e art. 190, XIX, ambos da Lei 
5.810/94;
II– DESIGNAR COMISSÃO SINDICANTE, ratificandosuas 
responsabilidades legais quantoao fiel cumprimento da 
atividade, a ser composta da seguinte forma:
-Presidente: LIZIANE PEREIRA BASGALGABRIEL, 
cargo: Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária, Médica 
Veterinária,matrícula 5861721/3, efetivo desde 01/07/2004, 
lotação: Gerência de Inspeção deProdutos de Origem Animal;
-Membro: ALDERNEI SIMOR, cargo: Técnicoem Defesa 
e Inspeção Agropecuária, Engenheiro Agrônomo, Matrícula 
5868394/3,efetivo desde 21/07/2005, lotação GEDV – SEDE;
-Membro: ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO,cargo: 

Auxiliar administrativo, matrícula: 54187046/1, efetiva 
desde02/08/2004, lotação: GEMULT – SEDE;
III– Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no 
Diário Oficial doEstado.
Registre-se,publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de abril de 2009.
CASSIO ALVES PEREIRA
DiretorGeral Interino da ADEPARÁ

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 246 DE 24 DE ABRIL DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: CARLOS CORREA SEIXAS 
FILHO, Gerente, GEP-DAS-3, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 01 
(uma); LOCAL: Ponta de Pedras-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Realizar vistoria técnica com as empresas licitantes na Tomada 
de Preço nº 02/2009, cujo objeto é a execução de serviços 
de engenharia de reforma com instalação de rede elétrica e 
lógica das salas de informática e adequação de espaço físico do 
referido município; DIA: 28.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 247 DE 24 DE ABRIL DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ LUIZ BEZERRA DA SILVA, 
Auxiliar de Engenharia, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 04 (quatro); 
LOCAIS: Breves-PA e Bagre-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Realizar vistoria técnica com as empresas licitantes na Tomada 
de Preço nº 02/2009, cujo objeto é a execução de serviços de 
engenharia de reforma com instalação de rede elétrica e lógica 
das salas de informática e adequação de espaço físico dos 
referidos municípios; PERÍODO: 25 A 28.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de abril de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 244 DE 24 DE ABRIL DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MONICA APARECIDA PAMPOLHA 
MARQUES MOURA, Secretária de Gabinete – GEP-DAS-2, 
DIDEC, Nº DE DIÁRIAS: 01(uma); LOCAL: Santarém-PA; 
OBJETIVO DA VIAGEM: para participar de reunião do território 
da cidadania do Baixo Amazonas; DATA: 24.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de abril de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 242 DE 24 DE ABRIL DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ LUIZ BEZERRA DA SILVA, 
Auxiliar de Engenharia, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 01 (uma); 
LOCAL: Primavera-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Realizar vistoria 
técnica com as empresas licitantes na Tomada de Preço nº 
02/2009, cujo objeto é a execução de serviços de engenharia 
de reforma com instalação de rede elétrica e lógica das salas de 
informática e adequação de espaço físico no referido município; 
DIA: 24.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 243 DE 24 DE ABRIL DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: WELINGSON WANDY PINTO 
PERALTA, Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 01 (uma); 
LOCAL: Primavera-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Realizar vistoria 
técnica com as empresas licitantes na Tomada de Preço nº 
02/2009, cujo objeto é a execução de serviços de engenharia 
de reforma com instalação de rede elétrica e lógica das salas de 
informática e adequação de espaço físico no referido município; 
DIA: 24.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de abril de 2009.

DIFERENÇA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 245 DE 24 DE ABRIL DE 2009.

CONCEDER ao servidor JOSÉ ADRIANO MARINI, ocupante 
do cargo de Gerente, GEP-DAS-3, o pagamento de diferença 
de diárias referente à viagem ao município de Araguantins-
TO, no período de 02.03 a 04.03.2009, concedidas através da 
Portaria nº089 de 27.02.2009, publicada no DOE nº31368 de 
02.03.3009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de abril de 2009.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 248 DE 24 DE ABRIL DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ LUIZ BEZERRA DA SILVA, 
Auxiliar de Engenharia, DIPLAN; IDENTIDADE FUNCIONAL: nº 
2009080/3, CPF nº 184.502.612-87, VALOR DO SUPRIMENTO: 
R$ 370,00 (trezentos e setenta reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 126 1261 6137 
339033 – R$ 370,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 24.04.2009.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 149/2009-GRES

DESIGNAR a empregada DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA 
DA SILVA, matrícula nº 54195607/1, para responder pelo 
Núcleo de Planejamento desta Companhia Paraense de Turismo 
- PARATUR, no período de 01/05/2009 a 30/05/2009, durante 
as férias do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de abril de 2009.
TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES
Presidente, em exercício.

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 031 DIPLAN/FAPESPA 24/04/2009
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: FRANCISCO DE ASSIS WEYL
MATRÍCULA: 057190661-01
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
DESTINO: São Paulo-SP
PERÍODO: 21 A 24.04.2009
QUANTIDADE: 3 (três) – R$ 864,00
OBJETIVO: Participar da REUNIÃO DE TRABALHO COM 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO ENTRE AS QUAIS A FUNDAÇÃO DE 
AMPARO DE PESQUISA DO ESTADO DE SÃO PAULO-FAPESP, E A 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 24 de 
Abril de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 030 DIPLAN/FAPESPA 24/04/2009
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
MATRÍCULA: 05328802
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
DESTINO: Rio de Janeiro-RJ
PERÍODO: 26 A 27.04.2009
QUANTIDADE: 1 e ¹/₂ (uma e meia) – R$477,00
OBJETIVO: Participar da reunião com a COMPANHIA VALE 
DO RIO DOCE.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 24 de 
Abril de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

REPASSE DA QUOTA PARTE MUNICIPAL DO IPI 
EXPORTAÇÃO

PORTARIA Nº 055, DE 22 DE ABRIL DE 2009.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por lei e ainda considerando o disposto no artigo 
162 da Constituição Federal, artigo 1º e 3º da Lei Complementar 
n.º 63, de 11/01/90, e artigo 225 da Constituição Estadual,
R E S O L V E :
Informar o valor do repasse da Quota Parte Municipal do IPI 
Exportação, em anexo, conforme discriminação abaixo:
IPI EXPORTAÇÃO – período: 2ª parcela de abril de 2009
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Raimundo Barreto Trindade
Secretário de Estado da Fazenda


